
 
Ayuntamiento de Bejís

Expediente n.º: 48/2019
Notificación a los Licitadores
Procedimiento: Contrataciones
Interesado: Diputación Provincial de Castelló/Castellón
Fecha de iniciación: 05/02/2019

 

 

NOTIFICACIÓN A LOS LICITADORES 

___________

 

Mediante la presente se le notifica la Resolución de Alcaldía adjunta a este documento.

 RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

 En relación con el expediente relativo a la contratación por procedimiento abierto simplificado 
sumario de Obras: "Mejora Energética Alumbrado Público Bejís y Aldeas", emito el siguiente 
informe-propuesta  de resolución,  de conformidad  con  lo  establecido  en  el  artículo  175  del 
Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, 
aprobado por el Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, con base a los siguientes,

 

ANTECEDENTES DE HECHO

 

PRIMERO. A la vista de los siguientes antecedentes:

 

Expediente Procedimiento Resolución Fecha 

48/2019        PASS  ADJUDICACIÓN 15/5/2019

 

SEGUNDO. A la vista de las características del contrato que se pretende adjudicar:

 

Obras: "Mejora Energética Alumbrado Público Bejís y Aldeas" 

Procedimiento: Abierto Sumario Tramitacion: Ordinaria Tipo de contrato: Obras 

Clasificacion CPV: 

50232100-1
45316100-6
50232110-4

Acepta renovación: No 
Revisión de precios / 
fórmula: No 

Acepta variantes: No 

Presupuesto base de licitación: 
42.096,50 euros

Impuestos:   8.840,26 € Total:  50.936,76 euros

Valor estimado del contrato: Impuestos:  8.840,26 €  Total: 50.936,769 euros

 



 
Ayuntamiento de Bejís

42.096,50 € 

Duración de la 
ejecución ejecución: 
dos días 

Fecha fin ejecución: Duración ejecución:  
Duración máxima: 
un mes

Garantía provisional: No Garantía definitiva: No Garantía complementaria: No 

 

Lotes:

 De conformidad con el artículo 99.3 de la LCSP, Siempre que la naturaleza o el objeto del 
contrato lo permitan, deberá preverse la realización independiente de cada una de sus partes 
mediante su división en lotes, pudiéndose reservar lotes de conformidad con lo dispuesto en 
la disposición adicional cuarta.

No obstante lo anterior, el  órgano de contratación podrá no dividir en lotes el objeto del 
contrato  cuando  existan  motivos  válidos,  que  deberán  justificarse  debidamente  en  el 
expediente, salvo en los casos de contratos de concesión de obras.

En todo caso se considerarán motivos válidos, a efectos de justificar la no división en lotes del 
objeto del contrato, los siguientes:

a) El hecho de que la división en lotes del objeto del contrato conllevase el riesgo de restringir  
injustificadamente  la  competencia.  A  los  efectos  de  aplicar  este  criterio,  el  órgano  de 
contratación  deberá  solicitar  informe  previo  a  la  autoridad  de  defensa  de  la  competencia 
correspondiente para que se pronuncie sobre la apreciación de dicha circunstancia.

b) El hecho de que, la realización independiente de las diversas prestaciones comprendidas en 
el objeto del contrato dificultara la correcta ejecución del mismo desde el punto de vista técnico;  
o bien que el riesgo para la correcta ejecución del contrato proceda de la naturaleza del objeto 
del mismo, al implicar la necesidad de coordinar la ejecución de las diferentes prestaciones, 
cuestión que podría verse imposibilitada por su división en lotes y ejecución por una pluralidad 
de contratistas diferentes. Ambos extremos deberán ser, en su caso, justificados debidamente 
en el expediente.

 

TERCERO. A la vista del expediente de contratación tramitado:

Documento

Propuesta de contratación 

Informe de Secretaría

Informe de Intervención

Resolución del órgano de contratación

Pliego prescripciones técnicas

Pliego de cláusulas administrativas

Informe de fiscalización previa

 



 
Ayuntamiento de Bejís

Resolución del órgano de contratación

Anuncio de licitación

Acta de la Mesa de Contratación 

LEGISLACIÓN APLICABLE

 

La Legislación aplicable al asunto es la siguiente:

 

— Los artículos 63, 99 a 102, 116, 117, 122, 124 y 131 a 159 y las Disposiciones Adicionales 
Segunda,  Tercera y  Decimoquinta  de la  Ley 9/2017,  de 8  de noviembre,  de Contratos  del 
Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del 
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014.

 

—  El  Real  Decreto 817/2009, de 8 de mayo, por  el  que se desarrolla parcialmente la Ley 
30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público.

 

— El Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento General 
de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas. (Artículos vigentes tras la entrada en 
vigor del Real Decreto 817/2009, de 8 de mayo).

 

Visto cuanto antecede, se considera que el expediente ha seguido la tramitación establecida en 
la  Legislación  aplicable  procediendo  su  aprobación  por  Alcaldesa  de  conformidad  con  lo 
dispuesto  en  la  Disposición  Adicional  Segunda  de  la  Ley  9/2017  de  8  de  noviembre,  de 
Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las 
Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero 
de 2014.

 

Por ello, de conformidad con lo establecido en el artículo 175 del Reglamento de Organización, 
Funcionamiento  y  Régimen Jurídico  de  las  Entidades  Locales  aprobado por  Real  Decreto 
2568/1986, de 28 de noviembre, el que suscribe eleva la siguiente propuesta de resolución:

 

PROPUESTA DE RESOLUCIÓN

 

PRIMERO. Adjudicar el contrato de Obras Obras: "Mejora Energética Alumbrado Público Bejís 
y Aldeas", en las condiciones que figuran en su oferta y las que se detallan en los pliegos de  
cláusulas administrativas particulares y de prescripciones técnicas a:

 

ADJUDICATARIO PRECIO

       ECOCIVIL ELECTROMUR, G.E., S.L.       42.096,50 euros
 

SEGUNDO. Son características y ventajas determinantes de que hayan sido seleccionadas las 
ofertas presentadas por los citados adjudicatarios con preferencia a las presentadas por los 
restantes licitadores cuyas ofertas fueron admitidas, las siguientes: 

 



 
Ayuntamiento de Bejís

 

—  _CRITERIO  DE  DESEMPATE  DE  LA  RELACIÓN  CALIDAD  PRECIO  (SEGÚN  LOS 
PLIEGOS)

—    CRITERIO B) CONFORME A LOS CRITERIOS DE DESEMPATE DEL ARTÍCULO 147:

“b) Menor porcentaje de contratos temporales en la plantilla de cada una de las empresas.”

[...]

 

TERCERO.  Disponer  el  gasto  correspondiente  en  caso  de  conformidad  del  informe  de 
fiscalización que se emita por la Intervención.

 

CUARTO. Publicar anuncio de adjudicación en el perfil de contratante en plazo de 15 días.

 

QUINTO. Designar como responsable del contrato a la Alcaldesa.

 

SEXTO. Notificar la adjudicación a los licitadores que no han resultado adjudicatarios.

 

SÉPTIMO. Notificar a ECOCIVIL, adjudicatario del contrato, la presente Resolución y advertirle  
que la formalización del contrato se efectuará mediante la firma de aceptación de la resolución  
de adjudicación/citarle para la firma del contrato concretando cuando tendrá lugar.

 

OCTAVO. Publicar anuncio de formalización del contrato en el Perfil de contratante en plazo no 
superior a quince días tras la perfección del contrato y con el contenido contemplado en el  
anexo III de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.

 

NOVENO. Comunicar  al  Registro  de  Contratos  del  Sector  Público  los  datos  básicos  del 
contrato  incluyendo la  identidad  del  adjudicatario,  el  importe  de adjudicación,  junto  con  el 
desglose correspondiente del Impuesto sobre el Valor Añadido.

 

No obstante, la Corporación acordará lo que estime pertinente. 

 

Examinada  la  documentación  que  la  acompaña,  visto  el  informe  de  Secretaría,  y  de 
conformidad con lo establecido en la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017 de 8 de 
noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico 
español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 
de febrero de 2014,

 

 



 
Ayuntamiento de Bejís

RESUELVO
 

PRIMERO. Adjudicar el contrato de Obras Obras: "Mejora Energética Alumbrado Público Bejís 
y Aldeas", en las condiciones que figuran en su oferta y las que se detallan en los pliegos de  
cláusulas administrativas particulares y de prescripciones técnicas a:

 

LOTE ADJUDICATARIO PRECIO
 Lote único, adjudicatario ECOCIVIL, precio 42.096,50 euros

SEGUNDO. Son características y ventajas determinantes de que hayan sido seleccionadas las 
ofertas presentadas por los citados adjudicatarios con preferencia a las presentadas por los 
restantes licitadores cuyas ofertas fueron admitidas, las siguientes: 

tras, caer en caso de empare, se ha resuelto a su favor al tener menor porcentaje de contratos  
temporales, tal y como por orden de prelación en su artículo 147.2 b) la Ley de Contratos.

Las razones por las que no se ha admitido las ofertas de los licitadores excluidos son las  
siguientes:

 

— Presentavan peores requisitos, tomando de referencia los establecidos en el Pleno, como 
preferentes..

TERCERO. Disponer el gasto correspondiente de conformidad con lo establecido en el Informe 
de Intervención de fecha 15/05/2019-:

 

CUARTO. Publicar anuncio de adjudicación en el perfil de contratante en plazo de 15 días.

 

QUINTO. Designar como responsable del contrato a  la Alcaldesa.

 

SEXTO. Notificar la adjudicación a los licitadores que no han resultado adjudicatarios.

 

SÉPTIMO. Notificar a ECOCIVIL, adjudicatario del contrato, la presente Resolución y [advertirle  
que la formalización del contrato se efectuará mediante la firma de aceptación de la resolución  
de adjudicación/citarle para la firma del contrato concretando cuando tendrá lugar.

 

OCTAVO. Publicar anuncio de formalización del contrato en el Perfil de contratante en plazo no 
superior a quince días tras la perfección del contrato y con el contenido contemplado en el  
anexo III de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.

 

NOVENO. Comunicar  al  Registro  de  Contratos  del  Sector  Público  los  datos  básicos  del 
contrato  incluyendo la  identidad  del  adjudicatario,  el  importe  de adjudicación,  junto  con  el 
desglose correspondiente del Impuesto sobre el Valor Añadido.

 

 



 
Ayuntamiento de Bejís

Contra la Resolución que pone fin a la vía administrativa, puede interponer alternativamente 
recurso  de  reposición  potestativo  ante  este  Ayuntamiento,  en  el  plazo  de  un  mes,  de 
conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas  y  computándose  los  plazos  de 
conformidad con lo establecido en la Disposición adicional decimoquinta de la Ley 9/2017, de 8 
de noviembre,  de Contratos del  Sector  Público,  por  la que se transponen al  ordenamiento 
jurídico  español  las  Directivas  del  Parlamento  Europeo  y  del  Consejo  2014/23/UE  y 
2014/24/UE,  de  26  de  febrero  de  2014;  o  bien  interponer  directamente  recurso 
contencioso-administrativo,  ante  Juzgado  Contencioso  Administrativo  en  el  plazo  de  dos 
meses, a contar desde la práctica de la presente notificación, de conformidad con el artículo 46 
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Si se optara  
por  interponer  el  recurso  de  reposición  potestativo  no  podrá  interponer  recurso 
contencioso-administrativo hasta que aquel sea resuelto expresamente o se haya producido su 
desestimación por silencio. Todo ello sin perjuicio de que pueda interponer Vd. cualquier otro  
recurso que pudiera estimar más conveniente a su derecho.

 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

 


	barcode1: 
	barcode2: 
	barcode3: 
	barcode4: 
	barcode5: 
	barcode6: 
		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Bejís
	2019-05-15T12:57:37+0200
	Bejís
	JOSEFA MADRID MARTINEZ - NIF:18924158B
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Bejís
	2019-05-15T13:10:52+0200
	Bejís
	ALBA LAFUENTE SEVILLA - DNI 44513761K
	Lo acepto




